



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Rajona valdes sēde

Kārtējā rajona valdes sēdē valdes locekļi sprieda par vairākiem ar rajona dzīvi saistītiem jautājumiem. Kā tas lielākoties mēdz būt, pirmie jautājumi bija par adopcijas un aizbildnības lietām. Izlemti jautājumi par pagaidu vidējo cenu aprēķināšanu konfiscētās mantas novērtēšanai un par konfiscēto mantu kompensāciju.

Attiecībā uz rajona funkcijām sertifikācijā izveidota komisija sertifikātu piešķiršanai politiski represētajām personām. Komisiju vadīs A.Greivulis. Izlemts jautā-

jums par maksas noteikšanu licenču saņemšanai tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem. Uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) maksa speciālās licences tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem saņemšanai noteikta kopā ar apgrozījuma nodokli laika posmā uz septiņiem mēnešiem — 10000 LVR, 1 mēnesim — 1500 LVR. Iegūtos līdzekļus izlietos Preiļu rajona centrālās slimnīcas vajadzībām.

Valdes sēdē spriests arī par gatavošanos 1993./94. gada apku-

res sezonai, kā arī par gatavošanos Romas katoļu baznīcas galvas pāvesta Jāņa Pāvila II vizītei Aglonā.

Apmierināts kopdarbības sabiedrības ARPA lūgums par aizdevumu. Nolemts iedalīt aizdevumu 1,5 miljonu LVR apmērā kopdarbības sabiedrībai ARPA, kas nepieciešams mehānisko darbnīcu teritorijas sakārtošanai sakarā ar pāvesta vizīti Aglonā. Aizdevums jāatdod līdz šī gada 1. decembrim. Aizdevuma piešķiršana sadalīta pa kārtām.

Valdes sēdē izskatīti iesniegumi no iedzīvotājiem un organizācijām. Izskatīts Līvānu virsmežniecības iesniegums par automašīnas iegādi ugunsdzēsībai. Apstiprināts virsmežniecības iesniegtais ugunsdzēsības tehnikas, līdzekļu, transporta un darbaspēka iesaistīšanas dzēšanas darbos kopsavilkums 1993. gada ugunsbīstamajai sezonai. Izskatīti zemnieka J.Rutkovska iesniegums par zemju rekultivāciju un iesniegums no Līvānu slimnīcas, kā arī citi.

L.Sila

Cienījamie lasītāji!

Nākamais laikraksta numurs iznāks Jāņu izskaņā Pēterdienā, 29. jūnijā.

Trīsgadīgajai Viktorijai sirsnīga ir vesela!

Vai vispār ar ko var salīdzināt tās mātes laimi, kas savu bērnu spēj atgriezt dzīvei, ja liktenis iepriekš ir mēģinājis kaut ko iegrozīt citādi. Neapšaubāmi šādā laimes izjūtā pašlaik dzīvo preiļiete Rita Rastopčina, kura nupat ar mazo Viktoriju atgriezusies no Rīgas, kur meitiņai amerikāņu speciālisti veica smagu sirds operāciju.

Stāsta Rita Rastopčina, pēc profesijas medmāsa Preiļu slimnīcā:

— Manai meitiņai piedzimstot, ārsti viņai paredzēja četrus — piecus normālus dzīves gadījumus, jo Viktorijai bija smaga iedzimta sirds kaite — favlo tetrāde. Kas būtu pēc tam? Divas trīs sagatavošanas operācijas, pēc tam galvenā. Tomēr mums paveicās. Visus šos gadus uzturējām kontaktus ar P.Stradiņa klīnikas 21. nodaļas kardioloģi Preisi. Janvārī slimnīcā ieradās kardiologs no Filadelfijas. Viņš skatījās ar sirdi slimos bērnus un noteica desmit pacientus, kurus operēs. Maijā šī operācija notika. Vairāko paredzēto operāciju vietā, ko solīja mūsu ārsti, praktiski notika viena — trīs ar pusī stundu garuma. Operācija pagāja ļoti veiksmīgi. Pēc tās mūsu meitiņa jūtas labi, nav jālieto nekādas papildus zāles, amerikāņu ārsti uzskata arī, ka viņai nekad nebūs vajadzīgas ar sirdi saistītas operācijas.

Vecāki izdevumus sedza daļēji. Bērnu operāšanu Latvijā organizēja ārsts anesteziologs Zvārgulis, pēc tautības latvietis, kas dzīve Amerikā. Šī bija ar iedzimtām sirds kaitēm slimo bērnu grupa, bet laicīgu atpakaļ tika operēti bērni ar iegūtām sirds slimībām.

Viktorijas vecāki laimīgi ieklausas meitiņas sirds pukstos, kas nuskān tāpat kā viņas abām vecākaļņu māšēlēm.

No sekmīgas operācijas atgriezušies arī bērni Bašku un Leperu ģimenēs Kastīrē un Riebiņos.

L.Rancāne



A.Rancāna zīmējums

JĀŅU NAKTS, SAPŅU NAKTS...

Teic, ka piepildoties visas vēlēšanās. Īpaši tās, kas lūgtas no Dieva un dabas pusnaktī. Bet par ko Jāņu naktī domās mūsu tauta? Lai visiem labās vēlmes piepildās!

Bet ko domā svētku priekšvakarā man vairāk vai mazāk pazīstami Jāņi? Atbildes bija šādas:

Jānis Vucāns — lauksaimnieks:

— Es vēlos, lai jaunievēlētie deputāti ar savu darbu būtu mūsu tautas cienīgi un valsti vadītu ne pēc austrumu vai rietumu rekomendācijām...

Pēc iespējas ātrāk vajag apturēt ekonomikas lejupslīdi, novērst bezdarba šausmas, kuras šodien biedē gandrīz vai katru ģimeni.

Zemnieki pabaros tautu, ja tautai būs darbs un pirktspēja. Bet, ja būs kā šobrīd, kad lauksaimniecības produkcijas iepirkuma

cenās krītas, bet rūpniecības un pārtikas preču cenas veikalos paliek nemainīgas, tad tā vairs nav tirgus ekonomika, bet katastrofa.

Es vēlētos, lai starp cilvēkiem būtu vairāk labestības, cieņas vienam pret otru. Šobrīd tā visa latviešiem pietrūkst. Bet novēlu latviešu tautai būt garīgi stiprai, lai spētu piedot viens otram nodarītās pāreslības.

Dod, Dieviņ, ko dodams,

Dod jauku vasariņu:

Tad jauk ruzdi, tad aug mieži,

Kumeļam tīras auzas.

Jānis Kudiņš — zemessargs:

— Ja uzvarējis ir Gorbunova kunga veidotais «Latvijas ceļš», tad arī viņam jāklūst par prezidentu. Bet «Latvijas ceļam» ir jāsaprot, ka tauta grib dzīvot labāk nekā līdz šim, un jādara viss, lai katram cilvēkam būtu cilvēka cienīga dzīve. Pretējā gadījumā cilvē-

ki valdību neatbalstīs.

Arī mūsu tautai vajadzētu būt mazliet pacietīgai, īpaši laukos. Visi zēlojas, ka trūkst tā un tā. Tomēr zemnieki laukos dzīvo ne tik slikti kā sūkstās.

Uzskatu, ka mūsu valstī arī citautieši nav apspiesti, kā to mēdz skandēt mūsu austrumu kaimiņi. Sadzīvī cilvēkiem gan vajadzētu būt labestīgākiem vienam pret otru, pacietīgākiem.

Lūk, tā man šķiet pirms Jāņiem un par to es domāšu Jāņu naktī.

Kas spīdēja, kas vizēja

Papardišu krūmiņā?

Tautu dēla acis dega

Uz meitiņu augumiņa.

Jānis Bindars — bezdarbnieks:

— No politiķiem es gaidu sakārtotu likumdošanu. Strikti jānosaka pilsonības likums un viss no tā izrietošais. Līdzšinējie likumdevēji daudz plāpāja un maz spēja

izdarīt. Likumi ne tikai jāpieņem, bet arī jāpilda.

Jāattīsta ražošana, jānodrošina normālu privatizācijas gaitu. 35 gadus nostrādāju SCO, bet neilgi pirms pensijas paliku bezdarbnieks. Pabalsts beidzies, bet ko darīt tālāk?! Patlaban neredzu reālu iespēju sameklēt darbu.

Es gribētu, lai starp cilvēkiem veidotos cilvēciskas attiecības. Lai latvieši sadzīvotu kā brāļi pēc Kristus morāles, neskatoties ne uz kādām grūtībām un problēmām. Šodien tā nav, jo valstī valda noziedzība, necilvēciskums.

Jo man sūri, jo man grūti,

Jo es daļi padziedāju.

Dievam tika daļas dziesmas,

Skauģim gaužas asariņas.

Skolēns Jānis, pabeidzis trešo klasi:

— Trīs vēlēšanās? Nu, es gribu, lai man būtu daudz, daudz pieciņieku.

— Kāpēc? Ar tavām sekmēm taču var iztikt?

— Teicamniekam būt ir labi. Direktors ātrāk palaiž no skolas. Un vēl es gribu aizbraukt uz kalniem. Uz tuvākajiem: Uz Urāliem vai Kaukāzu. Vai arī uz Everestu.

— Kur tas Everests atrodas?

— Nu, tur kaut kur pie Ķīnas robežas. Vai arī Nepālā.

— Kāpēc?

— Gribu salasīt dažādus akmeņus, atvest. Paskatīties kalnus. Un vēl mana vēlēšanās ir ieraudzīt NLO vai spoku.

— Kāpēc?

— Tāpēc, ka es neticu, ka īstenībā ir NLO un spoki. Bet es gribu ticēt, ka viņi ir. Tāpēc man viņi jāierauga.

Lakstīgala, trejvaloda,

Nāc man līdzī tautiņās,

Palīdz man parunāt

Ar to meitu māmuliņu!

Priecīgs Jāņus vēl visiem laikraksta lasītājiem

A.Iļjina

Jāņu nakti neguliet...



Tā tautasdziesma ieteic jauniem puīšiem un jaunām meitām, jo savādāk nogulēs visu cauru vasariņu. Ne diženi gara ir šī nakts, kad ausma sadodas rokās ar dziesmu. Lai it kā palīdzētu tām šajā izdarībā, lai atvairītu nakti, dedz spožas ugunis un ceļ iespējami augstu debesīs. Uguns jā-sargā, lai nenodziest, un, lai neaizmigtu, vajag dziedāt, rotaļāties, stāstīt visādus jautrus atgadījumus, veikt dažādas izdarības, lai atvairītu raganas, burvjus, lai labi padotos raža. Tāda bija ievirze arī tam folkloras kopas dalībnieku koncertam, kurš 20. jūnijā bija paredzēts parkā pļaviņā, bet nevarēja notikt lietus

dēļ. Bet ne mazāk brīvi skanēja balsis arī pie mūsu pazīstamā simbola — parka vārtiem un kultūras nama zālē, uz skatuves. Visupirms scenārija autore un folkloras centra vadītāja Monika Livdāne visus dalībniekus un skatītājus ar zaļu sērmūksja zaru atbūra no burvestībām, kas pār cilvēkiem krājušās no pagājušā gada Līgo svētkiem. Te viņai ar instrumentālo mūziku un balsīm palīdzēja Preiļu kultūras nama kapela un Livānu «Jūlijs», Riebiņu «Jumaleņa», Saunas «Naktineica», Preiļu siera rūpnīcas «Mūderniki», kolektīvs no Vidzemes.

Tūkstošus gadu vecas ir latvie-

šu un latgaliešu tautas dejas un dziesmas, tās ir kā brīnums, kas aizvien sveigs, nedzirdēts un neredzēts atnāk pie mums. Cik interesanti ir senie tautas ticējumi un izdarības, nemaz jau nerunājot par vienreizēji bagātiem un skaistiem tautas tērpiem — tas viss bija Jāņu ieligošanas reizē.

Mūsu tautai tikpat senas tradīcijas ir arī siera un alus gatavošanā. No vienkāršām un pietamām lietām — piena, olām, citiem produktiem Jāņu mātes savu bērnu cienāšanai spēj uzburt ārēji līdzīgus saulei, bet garšā neatdarināmus siera rituļus, kurus nav iespējams atēsties. Bet Jāņu tēvi no mieža grauda un ūdens caur to spēku atraisīšanu izdarina tādu dzērienu, kurš spēj atraišīt mēli pat mēmajiem un otrā rītā neliek sāpēt galvai. Un arī alus katram meistaram ir savādāks — todien visi seši kolektīvi bija gatavojuši konkurssam kā vienu tā otru produktu, ko degustēt bija izveidota žūrija. Tās vārdā Latvijas Zemnieku savienības rajona padomes priekšsēdētājs Antons Rancāns paslavēja siera vārtītājus un sējējas, alus brūvētājus par to, ka tik daudzus Dieva dotus talantus — darbu, dziesmu, dejas soli, krietnu azaidu lieliski prot likt lietā; Riebiņu «Jumaleņai», kura rādīja piecu veidu sierus, ieskaitot sīksto, alu un pašraudzētu spirtu, Preiļu «Mūdernikim», kuri bez vairākiem sieriņiem bija sagatavojuši divu šķirņu alu, Saunas «Naktineicai» par sieriņiem pasniegta dāvanas un novēlēja arī tālāk augstu turēt Latgales lauku meistarū spožo slavu.

L.SILA

Fotokolāža:
Ainas no svētku ieligošanas pie parka vārtiem un kultūras namā Jāņa Silicka atveidojumā.



Kārlis Skalbe

JĀŅU NAKTS

Jāņu nakti mēs gājām līgot. Mēs bijām apkrāvušies jāņuzālēm, un mums gribējās dziedāt.

Es biju mazs puika, un man bija laba balss. Es griezos baram pa vidu un dancēju, un dziedāju, un no vainaga, kas bija man galvā, man sejā krita smaržīgas ziedu bārkstis.

Bet kalējam Pičam, kuram bija visplatākā mugura, «nebija rīkles», kā viņš sacīja.

Visi dzied. Pat vecā kalpone Ieva, kura darbdienās nenoliek ūdens nēšus no pleciem un nepaceļ galvu, šķetina tādas dziesmas, ka meitām ausis vien svilst, un tik skaļi, ka mežā skan visi koki, it kā tur smietos tūkstoš jautru velnu.

Visi dzied. Vai vēl var būt lielāka nelaime kā Pičam, kuram Jāņu nakti nav balss?

Mēs ejam caur mežu, jāņuguns sveķainā sakārnī, ko mums nes pa priekšu, nodziest, un pa abām pusēm ceļam stāv egles kā tumša siena.

Es sajūtu uz sava pleca Piča smago roku.

«Jūs visi dziedat tik skaņi un tik gaiši, bet es esmu tik tumšs kā tas mežs. Man nav rīkles.» Pičs skumji saka.

Dziedādams es eju viņam blakus. Tad atkal Pičs savā lielā ķetnā spiež manu mazo roku.

«Kad tu zinātu, puika, kā man sirds

dauzās un lec!» viņš saka. «Es domāju, ka tur iekšā ir daudz dziesmu. Paklausies!» Viņš ātri apķēra mani ar vienu roku ap vidu un piespieda pie krūts.

Tur tiešām gāja valgi un tumši kā lielā dziesmu smēdē: bum, bum!..

Pičs nemiērīgi man soļoja līdzās.

«Klausies, puika, tev ir gaiša balss, bet tu esi tik mazs, tevis tur apakšā nevar dzirdēt. Lielie tev ir apkārt. Un kājas ar tev ir mazas, tu drīz piekūsi. Kāp man mugurā un dzied, es esmu garāks par visiem.» Pičs acināja.

Es paskatījos uz viņu no apakšas uz augšu. Viņa ēna nakti sniedzās līdz pusmežam.

Tad viņš noliecās un uzcēla mani sev mugurā.

«Tu vari tur dancot, es tevi turēšu, tu zemē nekritīsi, tik dzied!»

Es dziedāju tā, kā vēl nekad neesmu dziedājis.

Egļu gali pacēlās un grimā, mēs šūpojāmies dziesmās.

Sad un tad pār tumšo mežu pacēlās un nogrima Jāņu ugunis kā zelta dzēriens, kas list no pārpilna trauka.

«Dziedi!» Pičs kļiedza, kad man elpa kādreiz aizrāvās no sajūsmas, kas vēl paliek krūtīs pēc izdziedātas dziesmas kā saldi dūmi, kas iet caur acīm un nāsīm, un es meklēju jaunas.

«Dziedi, puika!» Pičs kļiedza. «Man mugura ir pilna dziesmu kā

ligzda putnu. Vai tu nedzirdi, kā viņas dūc un skan? Es rūktu pats, ja man neskanētu tik slikti. Meit viņas labi augstu, tās dziesmas, tā ka iet pa mežu galiem, lai dzird mūs Kalniešos un Lejiešos, lai dzird kaimiņu meitas!»

Es noreibu no dziesmu prieka, salīgojos uz Piča pleca un gribēju nokrist. Pičs saķēra mani un kļiedza:

«Dziedi un piesper stiprāk ar kāju man uz pleca! Man nav rīkles, bet āda knieš no dziesmām.»

Un es varēju pateikties tikai jāņuzālēm, smilgām, rasēnītēm un saldām āboliņam, kas no vainaga krita man uz pieres un ar savu smaržu mani apgaroja tā, ka es gribēju dziedāt.

Citādi Pičs būtu nometis mani no savas muguras.

Tā mēs gājām no sētas uz sētu.

Siltās, no svētku karašām pietvikušās istabās, kur neskaitāmas jāņuzāles un zālītes vīstot izlaida savas saldās dvēseles, Jāņa tēvs ar alus kannu mūs sveicināja.

Līgo!

Tā es šūpojos cauru nakti uz Piča muguras kā uz dzīva dziesmu troņa.

Un es nevaru aizmirst to arī tagad, kur tik maz prieka un tik maz dziesmu.

Un saucu ar senām liesmām — līgo!

1915

PAPARDES ZIEDS

Jāņu pasaka

Jāņu nakti kāds puisis un meita nošķiras no ugunsкура.

Kad viņi iegāja nakti tumsā, sirdis tiem sāka stiprāk pukstēt.

«Ko mēs darīsim?» meita bikli jautāja.

«Iesim,» meita čukstēja tikpat klusu kā tumsa tur, mežā. «Iesim meklēt papardes ziedu,» puisis teica, un elpa viņam aizrāvās. «Jo papardes zieds atdarās tikai Jāņu nakti, īsu brīdi starp vakara blāzmu un rīta gaismu, un, kas viņu atrod, ir laimīgs.»

«Iesim,» meita čukstēja tikpat klusu kā tumsa tur, mežā.

Rokās saķērušies, viņi lida zem elkšņu pazārem, kuras bij vēl saldi pietvikušas no vakara saules.

Tad viņi izšķīrās un gāja meklēt papardes ziedu.

«Kad es atradīšu, es tevi saukšu,» puisis teica.

«Un, ja tu neatradīsi, tad es došu tev savu,» meita atsaucās.

Viņi noliekušies taustījās rokām caur meža tumsu un šķirstīja paparžu cerus. Viņi atrada tur Jāņu tārpiņus un lika tos viens otram uz delnas kā dimanta lāses.

Bet papardes zieda nebija. Un nezin kā tas nāca — kad viņi noliecās starp krūmiem, viņi vairs nemeklēja ziedu, bet meklēja tikai viens otra rokas. Viņi samulsa un apstājās viens otram pretī, tuvu, tuvu, viņu elpa satikās, un — tavu brīnumu! — kad lūpas tuvojās lūpām, tad bija tā, it kā starp viņiem būtu izplaucis papardes zieds. Viņi gan neredzēja nekā cita kā tikai viens otra acu tumšo mirdzumu, bet viņi bij

noreibuši no kādas brīnišķas smaržas, kāda varēja būt tikai laimes tuvumā. No kā cita tā varēja gan nākt kā no papardes zieda?

Viņi bij kā akli no laimes. Un, kur vien viņi griezās, tos apviņa smaržīgi zari. Viņi redzēja, ka ne tikai paparžu zieds, bet viss mežs ir pilns brīnuma.

Tā bija kāda elkšņa lapa, ko viņi atrada, kad viņi tumsā spiedās viens otram klāt. Skūpstoties viņi pārspieda to. Un rūgti salda garša, kas reibināja asinis, palika viņiem uz lūpām.

Viņi gāja tālāk un iemaldījās starp meža apeiņiem. Viņi cieši savija rokas, lai varētu turēties pretī uzmanīgām vītņēm, kas ķērās viņiem drēbēs un matos. Arvienu ciešāk tie apviņa rokas, arvienu ciešāk tos apviņa viltīgās vītņēs. Tie ciniņās ar veselu mežu, kas trakoja pār viņiem tumšā reibumā.

Ak, vai viņi bij zinājuši, ka šis maigās apeņu stūgas, kuras pašas nevar piecelties kājas un kuras var dzīvot tikai pieķērušās, ir tik nepārvaramas! To varēja piedzīvot tikai Jāņu nakti.

Raisīdamies no vītņēm, viņi izšķīrās. Un, kad viņi atkal meklēja viens otru, tad viņi sadūrās uz egļu skuļām, kuras bij vēsas no rīta rasas, un klusu saīga par to.

Jāņu nakti bij pagājusi. Starp viņiem iespiedās rīta vēsums.

Un, kad viņi gāja uz mežu, saiguši no pirmās ķildas, tad starp viņiem vairs nebija papardes zieda. Tas zied tikai reizi Jāņu nakti, īsu brīdi starp vakara blāzmu un rīta gaismu.

1915

Dievs ir uzklausījis mūsu lūgšanas — es pateicos visiem maniem draugiem

Es nebiju rēķinājies ar šādu vēlēšanu iznākumu — tik daudz ļaužu man dāvāja savu uzticību un ievēlēja mani Saeimā. Paldies, paldies un vēlreiz — paldies!

Es zinu, ka arī ebreji, katoļi, protestanti un pareizticīgie ir lūguši par mani naktī pirms vēlēšanām. Un šīs lūgšanas ir uzklausītas!

Es esmu deputāts "mazajiem ļaudim"

Es dodu jums savu godavārdu: ja es stāšos pie deputāta pienākumu pildīšanas — es kļūšu par deputātu "mazajiem ļaudim", jo šie ļaudis ir mani ievēlējuši — un šiem cilvēkiem arī pieder

mana  Vēlēšanu

ciņās man tika pārmests, ka "vācietis" vēl nerunā latviski. Tā tas ir. Bet tagad es mācos latviski, jo valodu var iemācīties katrs. Taču daudzi no mani pretiniekiem ir aizmirsuši ieklausīties savā sirdsbalsī, un to vairs nevar atkal iemācīties!

Esmu ievēlēts Zemgalē, un tur arī strādāšu!

Daudzi no jums zina, ka mans tēvs nācis no Zemgales. Tur es pēc 45 gadiem atradu savu māsu. Un tur būs arī manas darbības centrs — trīs dienas nedēļā.

Es zinu arī to, ka

daudzi ļaudis no citām vietām (galvenokārt no Rīgas un Latgales) ir balsojuši par mani. Viņi stundām ir ziedojuši savu laiku, lai nobalsotu par mani. Arī šos cilvēkus es neaizmirsīšu!



Joahims Zigerists: "Reti kurš deputāta kandidāts saņēmis vairāk balsu kā es!"

Vienalga, kāda ir reliģija, vienalga, kāda ir tautība, — es palīdzēšu katram

Ja cilvēks nāk pie manis pēc palīdzības, es palīdzu katram, un mani neinteresē ne tautība, ne reliģiskā pārliecība. Dieva priekšā mēs visi taču esam vienādi. Palīdzību

meklēt var gan vecs, gan jauns — tas man ir vienalga. Tikai patecoties jūsu lūgšanām un jūsu balsim, es esmu ievēlēts Saeimā. Un es nepievilšu jūsu uzticību.

Mana deputāta alga būs atdota trūcīgajiem

Es nepaturēšu savu samaksu par deputāta pienākumu veikšanu. Tā visa tiks atdota trūcīgajiem — man ir konkrēts plāns, un to es paziņošu jūlija vidū.

Dažas dienas pirms vēlēšanām es apmeklēju vairākus nabadzīgus cil-

vēkus, kuri bija tik lielā trūkumā, ka vairs nespēja pat paraudāt. Kāda veca māmuļa man teica: "Šodien man klājas pat vēl sliktāk kā Sibīrijā." Šo teikumu es nevaru aizmirst. Es darišu visu, lai cilvēku dzīve kļūtu pānesamāka.

Rūpju auto trūcīgajiem ļaudim

Rīgā, LNNK biroja telpās, esmu ierīkojis rūpju telefonu tiem, kuri nonākuši trūkumā.

Patecoties tam, es varēju palīdzēt daudziem. Rūpju telefons darbosies arī turpmāk. Drīz es iekārtošu arī rūpju auto, kas piecas dienas nedēļā

brauks pie vis-trūcīgākajiem, lai viņiem dotu apģērbu, ēdienu un zāles.

Es pats bieži došos uz vecu un slimu ļaužu dzīvokļiem, lai tos uzņemtu un vārītu ēdienu.

Es gribētu ar to rādīt piemēru citiem.

Mums vajag atkausēt savas sasalušās sirdis

Komunisms daudzu cilvēku sirdis padarījis par akmeņiem un dvēseles padarījis tukšas. Katram no mums jāpado mā arī par saviem kaimiņiem. Vientuļie, slimie un trūcīgie alkst pēc mīlestības, sapratnes un palīdzības. Visas šīs pasaules problēmas nav iespējams atrisināt ar naudas palīdzību, savukārt daudzas iespējas ar sapratni un mīlestību.

Es vēlos atkausēt sasalušās sirdis un tukšsēnānās dvēseles padarīt par ziedošiem dārzkiem.

To varam darīt mēs visi — gan es, gan jūs. Mēs visi kopā.

Dievs, sargi Latviju!
Jūsu Joahims Zigerists

P.S. Mūsu raidījumam "Latvijas reportāžas" padabā ir atvaļinājums, taču jūs jau savlaicīgi uzzināsit, kad atkal varēsiet to redzēt. Es pats trīs nedēļas būšu Vācijā, taču atgriezšos jau jūlija sākumā.

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 22. jūnijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Bērniem. 18.40 Es neesmu klaidonis. Dok. filma. 19.10 Vizīte. 19.30 Spēlmaņu spēle... 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Ko tu teici, kā tu teici? 21.30 Kinovakars. 22.35 Pasaules latviešu trīszvaigžņu spēles. 23.20 Dejiskas prelūdijas. 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.30 BBC World Service. 19.00 Eterā - Ogres TV. 19.25 Es ticu. 19.55 Worldnet piedāvā... 20.30 Latgales ziņas (krievu val.). 21.00 Spektrs. 21.45 Ziņas. 22.00 Latgales ziņas. 22.30 Pasaules mode.

OSTANKINAS TV
14.00 Ziņas. 14.25 Lietišķais vēstis. 14.40 Ādama Smita naudas pasaule. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 16.05 Daudz mūzikas. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.30 Parastais fašisms. Dok. filma. 2. sērija. 18.35 Kāds būs laiks? 18.40 Maskavas kinofestivālu gaidot. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Simts kareivju un divas meitenes. Mākslas filma. 22.20 Karavīru dziesmu festivāls. 23.55 Preses ekspressis. 0.05 Austrālijas TV filma. 9. sērija.

Trešdiena, 23. jūnijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Bērniem. 18.30 Dzejas teātris. 19.15 Senā taka. 19.35 Līgo Skandinieki. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05 Tingeltangels. Dok. filma. 21.25 Jāņu vakars. 21.35 Pasaules latviešu trīszvaigžņu spēles. 22.20 Jāņu nakti negulēju... 23.10 Kur Jāpugunis spīd...

LATVIJAS TV II
18.30 BBC World Service. 19.00 Latgales TV piedāvā... 19.25 Multi-koncerts. 19.35 Viltņieki. 15. sērija. 20.30 Latgales ziņas (krievu val.).

21.00 Vizīte. 21.45 Dziesmu svētku albums. 22.00 Kaimiņi. 22. un 23. sērija. 22.45 Dziesmu svētku albums.
OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.20 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.30 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 9.20 Par ko dzied Zemes bērni. 9.55 Austrālijas TV filma. 10. sērija. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Mult. filma. 11.40 Tikšanās pirms šķiršanās. Mākslas filma. 13.00 Teniss. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Mult. filma. 15.35 Muzikāla prognoze. Mākslas filma. 3. sērija. 16.05 Starp mums, meitenēm... 16.25 Mult. filma. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Labdien, mani dārgie! 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 18.40 Mūzikas festivāls. 19.00 TV versija. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Mīlestības ābece. 5. sērija. 21.10 Miniatura. 21.25 Atceroties nākotni. Mākslas filma. 22.20 Kinopanorāma. 23.00 Ziņas. 23.25 Klubs L. 0.10 Preses ekspressis. 0.20 Austrālijas TV filma. 10. sērija.

Ceturtdiena, 24. jūnijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Savai Daugavai. 19.10 Senā taka. 19.30 Dzied Dzeguzīte. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05 No aktiera nāk joki... 21.50 Dzīvīte, dzīvīte... 22.50 Gadskārtu raksti.

LATVIJAS TV II
17.45 Dievkalpojums sv. Jāņa baznīcā. 19.00 Eterā - Liepājas TV. 19.25 Multikoncerts. 19.35 Viltņieki. 16. sērija. 20.30 Latgales ziņas (krievu val.). 21.00 Dziesmu svētku albums. 21.25 Zālais ceļš. 22.00 Latgales ziņas. 22.30 Pasaules mode.
OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.20 Rīta vingrošana. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Bērniem. 8.40 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 9.30 Dzīvnieku pa-

saule. 10.20 Mīlestības ābece. 5. sērija. 10.50, Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Mult. filma. 11.35 Jūs izsauc Taimira. Mākslas filma. 13.00 Teniss. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.40 Kamēr deg svece. 16.50 Sarunas ar bīskapu Vasiliju. 5. raid. 16.20 To jūs varat. 17.00 Ziņas. 17.25 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 18.05 Kāds būs laiks? 18.15 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 19.00 Krievu pasaule. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Loto spēle Miļņons. 21.10 Reportāža par neko. 21.25 Zirgi okeānā. Mākslas filma. 23.00 Ziņas. 23.25 Videodroms. 23.55 TV rokenrols. 0.40 Preses ekspressis.

Piektdiena, 25. jūnijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Dzejas teātris. 19.00 Arēna. 19.25 Koncerts. 19.45 Virsdiriģenti. Dok. filma. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spēlmaņu cilts. 22.15 Zeiļoļu Jēkabs. Dullais barons Bunduls precas. 23.25 Latviešu tautas mūzikas koncerts.

LATVIJAS TV II
18.30 BBC World Service. 19.00 Reģionālās TV piedāvā. 19.30 Mult. filma. 19.40 Represētie Latvijas valstsvīri. 20.30 Latgales ziņas (krievu val.). 21.00 Piektdienas pirāgs. 21.45 Ziņas. 22.00 Kaimiņi. 23. un 24. sērija. 22.45 Dziesmu svētku albums. 23.00 Latgales ziņas.

OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.20 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Oļesja un kompānija. 8.50 Sešpadsmit meitenes no sešpadsmit pilsētām. Filma bērniem. 10.00 Ceļotāju klubs. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Amerika un M.Taratuta. 14.00 Ziņas. 14.25 Bridzs. 14.50 Biznesa mācība. 15.50 Teniss. 16.05 Talanti un pielūdzēji. 17.00 Ziņas. 17.20 Talārija. Sevis

meklējumos. 17.40 Kāds būs laiks? 17.45 Cilvēks un likums. 18.15 Amerika un M.Taratuta. 18.45 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Nedēļas cilvēks. 20.55 Slepkaivības aritmētika. Mākslas filma. 22.35 Skatīens un citas programmas piedāvā... 0.50 Preses ekspressis. 1.00 Zvaigžņu parāde.

Sestdiena, 26. jūnijs

LATVIJAS TV I
9.00 Rīta stunda. 10.00 Kārums. 10.15 Pasaka, pasacīpa... 11.55 TV spēle Kurjers. 16.30 Bordertauna. 69. un 70. sērija. 17.15 Noslēpumainais viesis. 18.00 Ziņas. 18.05 Mūsmājās. 18.35 Aicinošā melodija. 19.00 Dzīves dārz. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Miss Latvija-93. 21.20 Priekšvakara. 22.05 Dziesma manai paaudzei. 22.20 Kād man vairs nebūs 16...

LATVIJAS TV II
18.25 LatLoto. 26. izloze. 18.30 Liebtīnārijas ikdiena. 19.00 Ceļotāja acīm. 19.30 Ziņas. 19.45 Kristīgā pasaule. 20.00 Reģionālās TV piedāvā... 20.30 Panorāma. 21.00 Atvasara. 21.35 Amatnieks. 22.00 Viltņieki. 15. sērija.

OSTANKINAS TV
6.00 Ziņas. 6.25 Rīta vingrošana. 6.35 Preses ekspressis. 6.45 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.30 Motoru pasaulē. 8.00 Kāds būs laiks? 8.05 Maratons-15 piedāvā... 8.30 Eldorado. 9.00 Autogrāfs - sestdienā. 9.30 Grāmatu pasaule. 10.10 Amerikas meklējumos. 10.35 Aviokosmiskais salons. 10.50 Mūzikas kiosks. 11.20 Varas pārstāvji. 11.35 Valentina. Mākslas filma. 13.10 Princis un nāriņa. Mult. filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Nauda un politika. 14.55 Ultra-si. 15.40 Sarkanais kvadrāts. 16.20 Laimīgs gadījums. 17.20 Īstais. ASV mākslas filma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Himna skaistumam. 21.40 Kas? Kur? Kad? 22.40 Studija Rezonanse piedāvā...

23.00 Ziņas. 23.20 Kāds būs laiks? 23.25 50/50. 0.45 Teniss.

Svētdiena, 27. jūnijs

LATVIJAS TV I
9.00 Skau Drustu ērģeles. 9.20 Dvēselīt, atgriezies! 9.35 1:1. 9.50 Skabargas rīta pielikums. 10.05 Zemnieku stunda. 17.00 Vēstures mirkli. 18.00 Ziņas. 18.05 Satikšanās mūzikā. 19.00 Dok. filma. 19.15 Skabargas konkurss pusaudžiem. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.15 Mūsu kinonedēja. 20.30 Panorāma. 21.25 Latvju ziņģe-93. 22.00 Dziesmu svētku dienasgrāmata. 22.30 Latvju ziņģe-93.

LATVIJAS TV II
16.10 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 17.45 Aerobika. 18.05 Zemeslodes klimata izmaiņas. 18.25 Vazums. 19.30 Ziņas. 19.45 5 minūtes par savu naudu. 19.50 Dok. filma. 20.00 Gadskārtu raksti. 20.30 Panorāma. 21.10 Kristietība šodien. 22.10 Viltņieki. 16. sērija.

OSTANKINAS TV
6.00 Ziņas. 6.20 Rīta vingrošana. 6.30 Autošovs. 6.45 Tehnodroms. 7.00 Gara spēks. 8.00 Centrs. 8.30 Mult. filma. 9.00 Kamēr visi mājās. 9.30 Sportloto izloze. 9.45 Rīta zvaigzne. 10.35 Militārā rēvija. 11.05 Melnā Skaistuliša piedzīvojumi. 11.30 Ceļotāju klubs. 12.20 Jaunā paaudze. 13.00 Mult. filma. 13.10 Dok. filma. 14.00 Futbols. Maskavas Dinamo - Maskavas Lokomotive. 15.55 Amatniecība. 16.00 Kaspers un viņa draugi. Īstie spoku mednieki. Mult. filma. 16.50 Starptautiskā programma Panorāma. 17.30 TV locis. 17.45 Ziņas. 18.00 Promenāde Marijas teātri. 18.55 Kāds būs laiks? 19.00 Radošajai apvienībai Ekrāns - 25. 21.00 Nedēļas notikumu apskats. 21.45 Sportiska nedēļas nogale. 22.00 Bravo! 23.00 Ziņas. 23.25 Noslēpumainā pakalpojuma. 23.50 Līdija nozūd. Mākslas filma. 1.25 Teniss.

Valsts Vecbebru lauksaimniecības tehnikums

uzņem audzēkņus 1993./94. m. g. sekojošās specialitātēs:

- mājturība (uzņem tikai meitenes) — iegūst kvalifikāciju mājturības speciālists,
 - lauksaimniecības produkcijas ražošana (uzņem tikai zēnus) — iegūst kvalifikāciju lauksaimnieks,
 - lauksaimniecības produkcijas ražošana ar specializāciju biškopībā — iegūst kvalifikāciju lauksaimnieks biškopis.
- Audzēkņus uzņem pēc 9. klases beigšanas. Vidusskolu beigušos uzņem specialitātēs «Lauksaimniecības produkcijas ražošana» 2. kursā.
- Visās specialitātēs apmācības laiks 3 gadi 10 mēneši. Dokumentus pieņem līdz 10. jūlijam.

Informācija pa telefonu 8-251-64144, 8-251-64139.
Tehnikuma adrese: Aizkraukles rajons, Bebru pagasts, LV-5135.

MEDNIEKU ZINĀŠANĀI

Ar šī gada 28. jūniju Līvānos, kūdras fabrikas teritorijā (preti dzelzceļa stacijai) sāk darboties firmas «Ādaži—Kover» medijumu pieņemšanas punkts.

Darba laiks: pirmdienās, piektdienās, sestdienās, svētdienās no 8 līdz 11 un no 18 līdz 21.

Sīkāka informācija pa telefonu 41523.

TURPAT PIENĒMS ARĪ GAILENES.

Republikāniskā projektēšanas un māju celtniecības tresta

izveidotajai privatizācijas komisijai papildinājums: komisijas loceklis — A.Moisejs, «Latintreid» bankas pārstāvis.

VIĻĀNU 41. ARODVIDUSSKOLA

aicina mācīties 1993./94. mācību gadā sekojošās specialitātēs:

1. Drēbnieks. Abās specialitātēs uzņem zēnus un meitenes ar 9 klašu izglītību uz dokumentu konkursa pamata, meitenes kārtos praktisku eksāmenu specialitātē.
2. Apgaismes, spēka tīklu un spēka elektroiekārtu elektromontieris ar C kategorijas autovadītāja tiesībām. Mācību laikā var iegūt traktorista un motociklista tiesības. Mācību ilgums 3 gadi. Skola maksā stipendiju, nodrošina ar kopmītni, ir ēdnīca. Dokumentus pieņem no 21. jūnijā. Iestājoties skolā jāiesniedz:
 - izglītības dokuments,
 - dzimšanas apliecība vai pase,
 - medicīnas izziņa,
 - raksturojums,
 - 6 fotokartītas (3 x 4 cm),
 - norīkojums uz darbu.

Skolas adrese: LV-4650, Rēzeknes rajons, Viļāni, Kultūras laukums 1. Tālruni 2150, 2321.

Preiļu rajona paju sabiedrības «Dzintars» valde paziņo, ka saņemti pieteikumi uz sekojošu objektu atsavināšanu:

Rimicānu un Romānu govju fermas, Briežu, Neicenieku un Jaundzemu jaunlopu fermas, Briežu cūku ferma, graudu noliktavu, kalšu komplekts, mehāniskais sektors Briežos, kantora ēkas 1. stāvs, ēdnīca, Līdumnieku ferma.

Pieteikumus pieņem līdz 1993. gada 2. jūlijam.

Raketes un salūtos Līgo svētkiem varat iegādāties veikalā «Salanga» (viesnīcā).

RĒZEKNES NAFTAS BĀZE realizē motoreļļu M8B1 un dīzeļeļļu M12B neierobežotā daudzumā. Cena kopā ar apgrozījuma nodokli 50 LVR par litru. Jebkurš apmaksas veids. Izziņas pa telefoniem: Rēzeknē 33346, 32094, 33609.

Atvērta veikals «Daiļrade»

Preiļos, Daugavpils ielā 1. Plašā izvēlē keramikas, linu, vilnas, ādas, koka un citi izstrādājumi.

Tirdzniecības firmu un uzņēmumu vadītāju ievēribai

Ja jūs patreiz tikai uzsākat savu biznesu vai jums nav skaidras naudas tūlītējiem norēķiniem, jums palīdzēs firma «LEICI», no kuras noliktavām Rēzeknē varat iegādāties Rīgas šampanieša rūpnīcas, rūpnīcu «Rīgas balzāms», «Staburadze», «Uzvara» ražoto produkciju ar maksājuma termiņa pagarinājumu līdz 15 dienām. Firmas adrese: Rēzeknē, Dārzu ielā 58, telefons 23249.

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
REDAKCIJAS ADRESE: LV-5301, Preiļos, Aglonas ielā 1. Tālrunis 22059, 22305, 21759, 22154, 21996, 21985.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.
Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. I iespiedoksnē.
Meitiens 5437 eksemplāri. Pas. № 887